


19

2

1928-ųjų liepa, 
Dziunčou, Šiaurės Kinija

Turguje dvokė mulų mėšlu. Vyras šviesiu smėlio spalvos lininiu 
kostiumu nežinojo, kad yra sekamas. Kad kažkas stebi kiekvieną 
jo žingsnį. Prisidengęs nosį balta kaip sniegas nosinaite, jis jau ne 
pirmą kartą klausė savęs, ko, dėl Dievo ir visko, kas šventa, atsi-
beldė į šį užkampį.

Tik staiga anglo sučiauptų lūpų kontūrai sušvelnėjo ir išlinko 
į vos matomą šypsnį. Gal čia ir užkampis, bet pagonių dievai šios 
savo valdos tikrai neužmiršo. Niūrus milžiniškų bronzinių šventy-
klos varpų gaudesys pasiekė turgaus aikštę ir įkyriai brovėsi jam į 
ausis. Šis aidintis, šiek tiek prislopęs ir monotoniškas skambėjimas, 
rodės, tęsis amžinai. Norėdamas nukreipti dėmesį kitur, nuo vieno 
iš daugybės prekystalių, kurių savininkai uoliai šūkaudami viliojo 
pirkėjus, jis paėmė porcelianinį dubenėlį ir pakėlė jį prieš šviesą. 
Permatomas kaip drakono kvėpsnis. Trapus kaip lotoso žiedo pies-
telė. Dubenėlis taip tobulai atitiko suskliausto delno formą, tarsi 
būtų jame ir nulietas.

– Ankstyvoji Čingų dinastija, – patenkintas sumurmėjo anglas.
– Pirksite? – Prekystalio savininkas, vilkintis storo pilko au-

dinio palaidinę, viltingai žvelgė į jį tamsiomis, apsimestinę gerą 
nuotaiką spinduliuojančiomis akimis. – Patinka?

Anglas pasilenkė vengdamas nepriekaištingai švariu švarku 
prisiliesti prie negrabiai aptašyto ir sukalto prekystalio. Ir labai 
mandagiai paklausė:

– Sakykite, kaip jūsų tautai pavyksta sukurti ir tobuliausius 
pasaulyje daiktus, ir bjauriausias šlykštybes, kokias tik man teko 
matyti?

Laisva ranka jis mostelėjo į turgaus aikštę užplūdusių žmonių  



20

tirštymę ir į vilkstinę prakaitu apsipylusių mulų: ant bet kokį 
krovinį išlaikančių nugarų gyvuliai gabeno didžiules stirtas ru-
pių druskos luitų, nevikriai ir triukšmingai plumpino pro minią, 
pro maistu nukrautus prekystalius, pakeliui lengvindamiesi ir pa-
likdami mėšlą džiūti slegiančiame dienos karštyje. Mulų varovas 
raupų išėstu veidu, pagaliau saugiai pasiekęs Dziunčou, šypsojosi 
išsišiepęs kaip beždžionė, bet dvokė kaip jakas. Netoliese bolavo 
balsvos šimtuose bambukinių narvelių laikomų paukščių išmatos. 
Jomis buvo nutekšnotas visas grindinys, o jų dvokas maišėsi su 
turgaus aikštės kraštu nuvesto atviro nutekamojo griovio smarve. 
Du nedideli vaikai į smailėjančias kaseles supintais juodais plau-
kais tupėjo prie to griovio krašto ir patenkinti čiaumojo kažką 
žalia ir sultinga. Vienas Dievas žino ką. Dievas ir musės. Čia visur 
zvimbė pulkai musių.

Anglas vėl atsisuko į prekeivį, apimtas nevilties gūžtelėjo pe-
čiais ir dar kartą paklausė:

– Kaip jums tai pavyksta?
Kinas prekeivis pakėlė akis ir įsistebeilijo į aukštą fančui, „sveti-

mą velnią“, visiškai nieko nesuprasdamas, bet, kadangi naujajai su-
gulovei buvo pažadėjęs šiandien nupirkti atlasinių raudonais siūlais 
išsiuvinėtų šlepečių porą, pirkėjo paleisti nenorėjo. Jis pakartojo du 
iš aštuonių mokamų angliškų žodžių.

– Pirksite? – Ir neprarasdamas vilties pridūrė: – Labai gražu.
– Ne. – Anglas atsargiai padėjo dubenėlį šalia juodai ir baltai 

lakuotos sandarios arbatžolių dėžutės. – Nepirksiu.
Jis nusigręžė, bet ramybės neturėjo. Prie jo tuoj pat pristojo 

kitas prekeivis. Šneka liejosi kaip upė; ta prakeikta kalba, kurios 
jis nesuprato, didelėms jo, vakariečio, ausims skambėjo nelyginant 
supykusios katės šnypštimas. Matyt, dėl visko kaltas tas perkūniš-
kas karštis. Kaitra jį vis labiau vargino. Nosine nusišluostęs kaktą, 
jis žvilgtelėjo į kišeninį laikrodį. Laikas iš čia eiti. Mat nenorėjo 
pavėluoti į per priešpiečius „Uliso“ klube sutartą susitikimą su Bin-
kiu Fentonu. Tokių dalykų kaip punktualumas senasis Binkis labai 
paisė. Ir teisingai darė.

Staiga anglui petį nudiegė aštrus skausmas. Pro jį, kaukšėdamas 
grindiniu, kelią skynėsi rikša. Po velnių, to jau tikrai per daug. Šito 
negalima leisti. Suirzęs anglas dėbtelėjo į rikšos keleivį ir staiga 



21

atlyžo. Vežimaityje tiesi kaip styga sėdėjo liekna, alyvine tradicine 
suknia uždaru kaklu vilkinti jauna gražuolė kinė. Ilgi juodi plaukai 
krito jai ant nugaros tarsi šilkinė uždanga, o už ausies perlamu-
trinėmis šukomis buvo prisegtas šviesus, rusvai gelsvas orchidėjos 
žiedas. Merginos akių anglas nematė, ji buvo jas droviai nuleidusi 
ir žvelgė į dailias ant kelių padėtas savo rankas, tačiau jos veidas 
atrodė tobulo ovalo formos. Oda nuostabi kaip porcelianinis du-
benėlis, kurį jis ką tik laikė rankose.

Šiurkštus riksmas privertė jį atkreipti dėmesį į iš visų jėgų 
besistengiantį brautis priekin rikšininką, bet pasibjaurėjęs anglas 
tuojau nusuko žvilgsnį į šalį. Vaikinas darbavosi beveik nuogas, tik 
skuduru apsivyniojęs galvą ir apsijuosęs suskretusia strėnjuoste. 
Nieko keista, kad keleivė nutarė geriau įbesti akis į sunertas rankas. 
Šlykštu žiūrėti, kaip čionykščiai puikuojasi savo nuogais kūnais. 
Jis vėl kilstelėjo nosinę ir prisidengė ja nosį. Ir ta smarvė. Dieve 
šventas, kaip jie gali taip gyventi?

Netikėtai orą perskrodė šaižus žalvarinio trimito garsas, anglas 
net krūptelėjo. Tai vėl įtempė jam nervus. Netvirtai žingtelėjęs ata-
tupstas, atsitrenkė į už nugaros stovinčią jauną europietę.

– Dovanokite, panele. – Atsiprašydamas jis kilstelėjo ranką ir 
pirštais palietė savo skrybėlės kraštą. – Prašau man atleisti už ne-
rangumą. Tas bjaurus garsas mane išgąsdino.

Ji vilkėjo tamsiai mėlyną suknelę, ant galvos buvo užsidėjusi 
šiaudinę skrybėlę plačiais kraštais, slepiančiais plaukus ir veidą še-
šėlyje, kad buvo neįmanoma įžiūrėti, bet anglas aiškiai matė, kad 
mergina iš jo juokiasi, – mat paaiškėjo, kad tuo šaižiu trimitavimu 
į turgų visiems pasiskelbė atvykęs peilių galandytojas. Santūriai 
linktelėjęs, anglas perėjo į kitą gatvės pusę. Šiaip ar taip, tai mer-
ginai nedera čia būti be globėjos. Bet anglo mintis išblaškė ant 
vieno prekystalio pastatyta išskaptuota Sun Vukongo, stebuklingojo 
beždžionių dievo, skulptūrėlė, tad daugiau jis nesuko sau galvos, 
koks reikalas europietę merginą, juolab vieną, be palydos, galėjo 
atvyti į žmonių prisigrūdusį kinų turgų.

Lidijos rankos buvo mitrios. Prisilietimas švelnus. Brūkštelėjusi pirš-
tais, ji galėjo pavogti šypseną iš Budos, o šis nebūtų nė pastebėjęs.

Ji įsimaišė į minią. Nė negrįžtelėdama. Tai sunkiausia. Noras 



22

atsisukti ir pasitikrinti, ar niekas nesiveja, buvo toks stiprus, kad 
degino jai krūtinę. Bet, glausdama delną prie kišenės, staiga pa-
silenkusi išvengė rantyto vandens nešiko naščių galo ir patraukė 
prie išdrožinėtos arkos, atstojančios turgaus įėjimą. Abiejose gatvės 
pusėse rikiavosi prekystaliai, ant kurių aukštomis stirtomis buvo 
sukrautos žuvys ir vaisiai, bet gatvės galas buvo siauresnis, ir čia 
žmonių grūdosi itin daug. Čia ji jautėsi saugesnė.

Ir vis dėlto jai džiūvo burna.
Lidija apsilaižė lūpas. Surizikavo ir skubriai žvilgtelėjo per petį. 

Ir nusišypsojo. Smėlio spalvos kostiumas tebestovėjo ten, kur jinai 
jį paliko: palinkęs prie prekystalio ir vėduodamasis skrybėle. Skvar-
bus jos žvilgsnis minioje užkliuvo už jauno kino, gatvės valkatos, 
vilkinčio kažką panašaus į prastą mėlyną pižamą, viltingai stovi-
niuojančio tam ponui už nugaros. Vyriškis nieko nenumanė. Bent 
kol kas. Tačiau bet kurią akimirką galėjo užsimanyti žvilgtelėti į 
savo kišeninį laikrodį. Būtent tai tas ponas darė, kai ji pirmą kartą 
atkreipė į jį dėmesį. Paikas arbūzagalvis, ar jau visai neturi košės 
galvoje?

Ji iš karto suprato. Šis laimikis jai atiteks lengvai.
Lidija patenkinta tyliai atsiduso. Pasitenkinimą teikė ne vien 

po sėkmingos vagystės jos gyslomis plūstelėjęs adrenalinas. Ji jautė 
malonumą vien žvelgdama į priešais plytintį kinų turgų. Dievino 
jame pulsuojančią energiją. Čia iš kiekvieno kampelio sklido gyvy-
bė, triukšmas ir klegesys, spigiais balsais garsiai šūkavo prekeiviai, 
akį traukė ryškiai geltoni persimonai ir žaliai raudoni arbūzai. Tur-
gaus dvasia pulsavo ir stogų linkiuose, į viršų riestose jų atbrailo-
se, tarsi mėginančiose pasikinkyti vėją, ir duksliuose, laisvai besi-
plaikstančiuose drabužiuose vaikštinėjančių žmonių, besiderančių 
dėl vėžių, dubenėlio keptų ungurių ar papildomo žiupsnio liucernų 
daigų. Rodės, pats turgaus kvapas buvo įsismelkęs jai į kraują.

Ne taip kaip Tarptautinėje stovykloje. Lidijai atrodė, kad ten 
ne tik jų kūnai, bet ir smegenys įspraustos į korsetus, pagamintus 
iš banginių ūsų plokštelių.

Ji ėjo sparčiai. Bet ne per greitai. Nenorėjo kristi į akis. Nors užsie-
niečiai į kinų turgų užsukdavo dažnai, penkiolikmetė be palydovės 
vis dėlto retenybė. Reikėjo saugotis. Priešakyje driekėsi plati grįsta 



23

gatvė, vedanti į Tarptautinę stovyklą, ir, jei smėlio spalvos kostiu-
mas nuspręs jos ieškoti, pirmiausia tikėsis ją rasti būtent ten. Bet 
Lidija turėjo kitų planų. Ji staiga pasuko dešinėn.

Ir iš karto susidūrė su policininku.
– Panele...
Širdis jos krūtinėje ėmė daužytis kaip pašėlusi.
– Taip, pareigūne...
Jis buvo jaunas. Kinas. Vienas iš savivaldybės šauktinių, kurie 

išdidžiai patruliuoja, vilkėdami dailias tamsiai mėlynas uniformas, 
susijuosę tviskančiais baltais diržais. Jis smalsiai į ją pažvelgė.

– Pasiklydote? Jaunoms merginoms čia negalima. Nedera.
Ji papurtė galvą ir apdovanojo jį pačia žaviausia šypsena.
– Ne, čia susitinku su savo amaha*.
– Globėja turėtų būti apdairesnė. – Policininkas suraukė anta-

kius. – Negerai. Labai negerai.
Lidijai už nugaros šurmuliuojančiame turguje staiga pasigirdo 

garsus ir piktas šūksnis, ir ji jau ketino sprukti, kiek kojos neša, bet 
policininkui dabar rūpėjo ne ji. Atidavęs pagarbą, jis paliko Lidiją 
stovėti ir nuskubėjo į žmonių pilną aikštę. Ji akimirksniu pasileido 
bėgti. Užlėkė stačiais akmeniniais laiptais. Pranėrė pro akmeni-
nę arką, vedančią gilyn, į pačią kinų senamiesčio širdį, – miesto, 
kurį juosė senovinės gynybinės sienos, saugomos keturių didžiulių 
akmeninių liūtų. Lidija nedažnai drįsdavo kelti čia koją, bet tokią 
dieną kaip ši vertėjo rizikuoti.

Tai buvo tamsių skersgatvių ir dar tamsesnės neapykantos pa-
saulis. Gatvelės siauros. Grįstos akmenimis, slidžios, nešvarios, 
primėtytos sutryptų daržovių. Vieni namai atrodė paslaptingi, sle-
piantys savo šnabždesius už aukštų akmeninių sienų, kiti, žemi ir 
platūs, dunksantys šalia arbatinių, papuoštų spirališkomis karnizų 
nuosvyromis ir ryškiai dažytomis verandomis, rėmėsi vieni į kitus 
keistai pasvirę. Iš keisčiausiose vietose įrengtų nišų į ją klastingai 
žvelgė bjaurūs, niekada nematyti dievai ir deivės.

Ji prasilenkdavo su maišus nešančiais vyrais ir kūdikius sū-
puojančiomis moterimis. Jie nudėbdavo ją priešišku žvilgsniu ir 
sakė žodžius, kurių ji nesuprato. Dažniausiai girdėjo žodį fančui – 

 * Auklė (kinų k.).



24

„svetimas velnias“ ir ją krėtė šiurpas. Prie vienos gatvės kampo 
skarmalais apsitaisiusi senė prašė išmaldos: sėdėjo purve atkišusi 
delną tarsi plėšrūnė leteną, o jos liesu, gilių raukšlių išvagotu veidu 
nesulaikomai ritosi ašaros. Tokį vaizdą pastaruoju metu Lidija ma-
tydavo net ir Tarptautinės stovyklos gatvėse. Tik niekaip negalėjo 
prie jo priprasti. Tie elgetos ją baugino. Jaukė jai protą. Ji sapnuo-
davo košmarus, kuriuose būdavo viena iš jų, tapusi visuomenės 
atstumtąja. Vienui viena, pasmerkta valgyti vien kirminus.

Ji žengė sparčiai. Nuleidusi galvą.
Norėdama save padrąsinti, pirštais tvirtai suspaudė sunkų kiše-

nėje gulintį daikčiuką. Atrodė brangus. Lidija nekantravo atidžiau 
apžiūrėti laimikį, bet čia pernelyg pavojinga. Vos ją pamatęs, koks 
nors vietinės gaujos narys nukirs jai ranką, todėl Lidija susitvardė 
ir nutarė būti kantri. Bet plaukeliai jai ant sprando vis tiek šiaušėsi. 
Tik pasiekusi Variakalių gatvę lengviau atsikvėpė, šlykštus, vidu-
rius spaudžiantis spazmas truputį atlėgo. Tai baimė. Ji visuomet 
apimdavo ką nors nugvelbus. Nugara sruvo prakaitas, bet Lidija 
tarė sau, jog tai dėl kaitros. Ji pasitaisė nušiurusią skrybėlę, kad 
atrodytų šauniau, žvilgtelėjo aukštyn į apniukusį balsvą dangų, tarsi 
dusinanti antklodė užklojusį visą senamiestį, ir pasuko prie pono 
Liu parduotuvės.

Parduotuvė buvo įsikūrusi purvinoje verandoje. Durys siauros 
ir tamsios, bet vitrina  – šviesi ir spindinti, jos kraštai papuošti 
raudona tinkline santvara ir nukabinėta dailiai išrašytais išvyniotais 
popieriaus ritinėliais. Lidija žinojo, kad tai – nenumaldomas kinų 
poreikis turėti puošnią išorę. Veidą. Bet tai, kas vyksta už visuo-
menei matomo fasado, itin asmeniška. Parduotuvės interjerą vos 
galėjai įžiūrėti. Lidija nežinojo, kiek dabar valandų, bet neabejojo 
sugaišusi daugiau nei priešpiečių pertraukai skirtą laiką. Ponas Teo 
supyks, kad ji pavėlavo grįžti į pamokas, galbūt net tvos liniuote 
per krumplius. Būtų geriau pasiskubinti.

Bet kai pravėrė parduotuvės duris, nesusilaikė nešyptelėjusi. 
Nors Lidija buvo vos penkiolikos, jau žinojo, kad tikėtis greitai 
sutvarkyti verslo sandorį su kinu – taip pat beviltiška, kaip mėginti 
suskaičiuoti balandžius, sukančius ratus aukštai virš pilkomis čer-
pėmis dengtų Dziunčou namų stogų.

*  *  *



25

Viduje šviesa buvo blausi ir Lidijai prireikė kelių minučių, kad akys 
priprastų prieblandoje. Čia tvyrojo jazminų kvapas, vėsinantis ir 
gaivinantis ją, ką tik įžengusią iš gatvės, kur oras tvankus ir sle-
giantis. Ant stalo parduotuvės kampe pamačiusi padėtą dubenėlį 
skrudintų žemės riešutų, Lidija prisiminė, kad nuo ryto, kai nugur-
kė šaukštą skystos ryžių košės, šiandien dar nieko burnoje neturėjo.

Vilkdamas kojas, iš už ąžuolinio prekystalio atšlepsėjo aukš-
tas ir laibas vyriškis ilgu rudu tradiciniu kinų drabužiu. Jo veidas 
atrodė raukšlėtas kaip graikinis riešutas, jis nešiojo ilgą kuokštais 
želiančią, ties smakru siaurėjančią barzdelę, o plaukus buvo susipy-
nęs į senamadišką mandžiūrų kasą, tarsi žila gyvatė vingiuojančią 
jo nugara. Senio akutės buvo tamsios ir gudrios.

– Sveika atvykusi, panelyte, į mano kuklią parduotuvėlę. Mano 
nieko neverta širdis džiaugiasi, kad ir vėl jus matau. – Jis mandagiai 
nusilenkė ir Lidija atsakė jam tuo pačiu.

– Atėjau čia, nes visame Dziunčou sklinda kalbos, kad tik ponas 
Liu moka deramai įvertinti meistriškai pagaminto daikto grožį, – 
sklandžiai prabilo ji.

– Jaučiuosi pagerbtas, panelyte. – Senis patenkintas nusišyp-
sojo ir mostelėjo į kampinį stalelį. – Prašau sėstis. Atsigaivinkite. 
Šiemet vasaros lietūs tokie negailestingi, o dievai, matyt, ne juokais 
užsirūstino, nes kasdien iš dangaus pučia ugnį mums ant galvų. 
Leiskite pavaišinti jus puodeliu jazminų arbatos, kad nuramintų 
įkaitusį jūsų kraują.

– Ačiū, pone Liu. Mielai pasivaišinčiau.
Lidija atsisėdo ant bambukinės kėdės ir, vos tik senis atsuko 

jai nugarą, mitriai įsidėjo burnon žemės riešutą. Kol šeimininkas 
darbavosi už širmos, inkrustuotos dramblio kaulo spalvos povų 
figūromis, Lidija atidžiai žvalgėsi po parduotuvę.

Ši skendėjo prieblandoje ir atrodė paslaptinga, apdulkėjusios 
lentynos buvo kaip papuolė prikrautos daiktų. Puikusis kelių šim-
tmečių senumo porcelianas iš Dziangsi provincijos stovėjo šalia 
gana naujoviško, gelsvai rudo „Bakelite“ markės radijo aparato. 
Sukabinti ant siaubą keliančio tradicinio Šanchajaus karių kardo 
kadaravo dailyraščiu išmarginti pergamento ritinėliai, o virš jų 
stirksojo keistai susuktas bronzinis medis, rodės, įleidęs šaknis į iš-
sišiepusios beždžionės viršugalvį. Kitoje pusėje du vokiški pliušiniai 



26

meškučiai sėdėjo palinkę prie rankų darbo šilkinių skrybėlių-cilin-
drų, atgabentų iš Džermino gatvės Londone. Atremtas į sieną šalia 
durų stovėjo keistas nematytas daiktas iš medžio bei spyruoklių, 
ir Lidija tik po kelių akimirkų suprato, jog tai – kojos protezas.

Ponas Liu buvo lombardininkas. Pirkdamas ir parduodamas 
žmonių svajones, jis tepėsi savo kasdienio gyvenimo vežimo ratus. 
Lidijos žvilgsnis nuslydo metaliniu strypu, pritaisytu prie tolimo-
sios parduotuvės sienos. Į jį Lidija mėgdavo pažiūrėti ilgiau. Ten 
kabojo įvairios tviskančios, elegantiškos vakarinės suknios ir kai-
liniai, – jų buvo tiek daug ir jie atrodė tokie sunkūs, kad strypas 
per vidurį buvo įlinkęs, lyg mankštindamas nugaros raumenis. Vien 
matant tokią prabangą, jauna Lidijos širdis iš pavydo kelis kartus 
stipriai sutvinkčiojo. Prieš išeidama iš parduotuvės ji niekada nepa-
miršdavo nepastebimai prieiti prie to strypo ir pirštais perbraukti 
per tankius kailius. Jau buvo išmokusi atpažinti ir ondatrą, ir me-
daus spalvos audinę. Lidija prisiekė sau, kad vieną gražią dieną 
viskas pasikeis. Ateis laikas, kai ji pirks, o ne parduos. Įžengs į šią 
parduotuvę su pluoštu dolerių rankoje ir įsigis kuriuos nors iš šių 
kailinių. O paskui apgaubs jais motinos pečius ir tars: „Žiūrėk, 
mama, žiūrėk, kokia tu graži. Dabar mudvi saugios. Vėl gali šyp-
sotis.“ Motina žavingai nusišypsos. Ir pasijus laiminga.

Lidija įsidėjo į burną dar du žemės riešutus ir ankšto juodo 
batelio pakulniu nekantriai ėmė tauškinti grindų plyteles.

Ir tuoj pat, nešinas padėklu ir supratingai šypsodamasis, grįžo 
ponas Liu. Ant stalelio šalia arbatinuko jis padėjo du mažus plo-
nyčius arbatos puodelius be ąselių. Jie buvo neglazūruoti ir labai 
seni. Tylėdamas senis pripylė juos arbatos. Keista, bet jazminų žie-
dų aromatas, sklindantis kartu su karštos arbatos garais, iš tiesų 
atvėsino Lidijai galvą, ir jai kilo noras nieko nelaukiant padėti ant 
stalelio savo prekę. Bet ji susivaldė. Pirmiausia jiedu pasišneku-
čiuos. Būtent taip kinai tvarko verslo reikalus.

– Tikiuosi, sveikata nesiskundžiate, panelyte, o šiais neramiais 
laikais Tarptautinėje stovykloje taip pat viskas gerai.

– Dėkoju, pone Liu, jaučiuosi puikiai. O stovykloje... – Ji gūžte-
lėjo pečiais, labai stengdamasi parodyti, jog yra mačiusi pasaulio. – 
Ten visuomet yra rūpesčių.

Senis išplėtė akis.



27

– Ar vasaros pokylis Makenzio salėje nepasisekė?
– O, žinoma, pasisekė. Visi jame dalyvavo. Visi buvo taip ele-

gantiškai pasipuošę. Suvažiavo puikiausi automobiliai ir karietos. 
O jau papuošalai... Pone Liu, jūs tikrai būtumėte sugebėjęs įvertinti 
tas grožybes. Tai buvo tiesiog... – Lidijai nepavyko nuslėpti balse 
pasigirdusios nostalgijos gaidelės. – Tiesiog tobula.

– Tikrai malonu tai girdėti. Gera žinoti, kad tiek daug tautų, 
valdančių šį nieko vertą Kinijos kampelį, bent kartą gali susitikti 
nepuldami rėžti vieni kitiems gerklės.

Lidija nusijuokė.
– O, ginčų ten buvo per akis. Ypač prie lošimo stalų.
Ponas Liu prisislinko truputėlį arčiau.
– O dėl ko tie ginčai kilo?
– Man rodos... – Ji tyčia nutilo ir išgėrė paskutinį likusį šlakelį 

arbatos, versdama senį laukti, klausydamasi, kaip jis kvėpčioja ti-
kėdamasis išgirsti ką nors svarbaus. – ...jie kalbėjosi apie tai, kad 
reikėtų pasikviesti daugiau sikų iš Indijos. Matote, jie nori susti-
printi savivaldos policijos pajėgas.

– Ar laukiama kokių nors neramumų?
– Komisaras Lakokas, mūsų policijos viršininkas, sakė, girdi, tai 

tik atsargumo priemonė, ypač turint omenyje, kad Pekine tebesi-
tęsia plėšikavimas. Ir kad daugybė jūsų žmonių, ieškodami maisto, 
plūsta į mūsų Dziunčou Tarptautinę stovyklą.

– Vaje, gyvename tikrai siaubingais laikais. Mirtis tokia pat 
įprasta kaip ir gyvenimas. Aplink mus – vien nepriteklius ir ba-
das. – Senis nutilo, tyla pliumptelėjo tarsi akmuo į tvenkinį. – Bet 
jei galite, panelyte, paaiškinkite man, neišmanėliui, kodėl tokia 
jauna mergina kaip jūs buvo pakviesta dalyvauti Makenzio salėje 
vykusiame pačiame garsiausiame metų renginyje?

Lidija nuraudo.
– Mano motina, – oriai paaiškino ji, – buvo garsiausia Rusi-

jos pianistė ir Žiemos rūmuose skambindavo pačiam carui. Dabar 
Dziunčou visi ją kviečiasi į renginius. O aš ją lydžiu.

– Aha, – pagarbiai nusilenkė senis. – Tuomet viskas aišku.
Lidijai jo žodžiai nelabai patiko. Įspūdingos jo anglų kalbos 

žinios jai visuomet kėlė įtarimą, be to, kažkas jai buvo sakęs, jog ka-
daise parduotuvės savininkas buvo paprastu darbininku „Jackson & 



28

Mace“ kalnakasybos kompanijoje. Lidija nesunkiai jį įsivaizdavo 
vienoje rankoje laikantį kirtiklį, o kitoje – gabalą aukso. Bet taip 
pat sklandė gandai, kad kilus įtarimams dėl vagystės jis turėjo išeiti 
iš darbo. Lidija vėl nužvelgė lentynas ir pakabinama spyna užra-
kintą vitriną, pilną tviskančių papuošalų. Vagystės Kinijoje nebuvo 
visiškai negirdėtas dalykas.

Dabar atėjo jos eilė ką nors pasakyti.
– Tikiuosi, kad mieste padaugėjus gyventojų jūsų verslas taip 

pat suklestės, pone Liu.
– Vaje! Man skauda širdį, bet taip tikrai nebus. Verslas visai 

merdi. – Nutaisęs perdėtai liūdną žvilgsnį, senis nuleido mažas 
tamsias akutes. – To mėšlavabalio sūnus, Feng Tuhongas, naujoji 
miesto tarybos galva, mus įstums į skurdą.

– Šit kaip? Kodėl?
– Iš visų senojoje Dziunčou dalyje įsikūrusių parduotuvių jis 

reikalauja tokių didelių mokesčių, kad tuoj mums iščiulps paskutinį 
kraujo lašą. Mano senos ausys jau nesistebi girdėdamos, kad nak-
timis visur slampinėja jauni komunistai ir kabina plakatus. Vakar 
dar du iš jų buvo nukirsdinti. Sunkūs dabar laikai, panelyte. Sunkiai 
sukrapštau lėšų, kad pavalgyčiau pats ir išmaitinčiau nieko vertus 
savo sūnus. Varge! Verslas visai sustojo, visai...

Lidijai pavyko sulaikyti šypseną.
– Užjaučiu, pone Liu. Bet atnešiau jums kai ką, kas, manau, 

padės jūsų verslui vėl suklestėti.
Ponas Liu nulenkė galvą. Tai buvo ženklas, jog atėjo tinkama 

akimirka.
Kyštelėjusi ranką į kišenę, Lidija išėmė savo laimikį. Padėjo lai-

krodį ant juodmedžio stalelio, kurio fone šis suspindo nelyginant 
mėnulio pilnatis. Ir neįgudusiai akiai buvo matyti, kad laikrodis 
nuostabiai gražus, o nuo puikaus jo futliaro ir sunkios sidabrinės 
grandinėlės taip ir sklido pinigų kvapas. Ji atidžiai stebėjo poną 
Liu. Jo veide nekrustelėjo nė vienas raumuo, bet seniui nepavy-
ko susitvardyti ir akyse trumpai blykstelėjo godulys. Jis nusisuko 
nuo laikrodžio ir iš mažyčio puodelio neskubėdamas gurkštelėjo 
arbatos. Bet Lidija jau buvo perpratusi ir senio elgesį, ir mažas jo 
gudrybes.

Ji laukė.



29

Pagaliau jis paėmė laikrodį ir iš chalato kišenės išsitraukė oku-
liarą, kad galėtų atidžiau apžiūrėti prekę. Atsargiai pakėlė viršutinį 
sidabrinį dangtelį, paskui – užpakalinį ir vidurinį, kažką vis bur-
blendamas sau po nosimi literatūrine kinų kalba ir pirštais glos-
tydamas futliarą. Po kelių minučių vėl padėjo laikrodį ant stalelio.

– Jo vertė menka, – abejingai tarstelėjo senis. – Nedidelė.
– Manau, laikrodis tikrai ne menkavertis, pone Liu.
– Ak, bet laikai dabar sunkūs. Kas gi turi pinigų tokiems pir-

kiniams, kai nėra ką padėti ant pietų stalo?
– Gražus daikčiukas, puikus meistrų darbas.
Senis pakrutino pirštą, tarsi ketindamas dar kartą perbraukti 

per sidabrinį laikrodžio dangtelį, bet, užuot taip ir padaręs, pa-
glostė sau barzdelę.

– Neblogas, – pripažino. – Gal dar arbatos?
Dešimt minučių jiedu derėjosi, bet sandoris į priekį taip ir ne-

pasistūmėjo. Pagaliau Lidija atsistojo, įsidėjo laikrodį į kišenę ir 
tuomet ponas Liu pakėlė kainą.

– Trys šimtai penkiasdešimt Kinijos dolerių.
Ji vėl padėjo laikrodį ant stalelio.
– Keturi šimtai penkiasdešimt, – pareiškė.
– Trys šimtai šešiasdešimt dolerių. Daugiau duoti negaliu, pa-

nelyte. Mano šeimai tektų badauti.
– Bet laikrodis vertas daugiau. Gerokai daugiau.
– Tik ne man. Apgailestauju.
Lidija sunkiai atsiduso.
– Ne, per mažai.
Senis taip pat atsiduso, papurtė galvą, ilga jo kaselė ant nugaros 

užjaučiamai virptelėjo.
– Na gerai, bet visą savaitę nieko burnoje neturėsiu. – Jis nutilo 

ir pervėrė Lidiją skvarbiu žvilgsniu, mėgindamas ją perprasti. – 
Keturi šimtai dolerių.

Ji sutiko.

Lidija buvo laiminga. Lėkė per senamiestį svaigdama nuo minčių 
apie tai, kokių gėrybių nusipirks: pirmiausia maišelį saldžių tešloje 
įkeptų abrikosų, paskui – o taip! – gražią šilkinę skarą mamai ir 
naujus batelius sau, nes šie taip siaubingai spaudžia, ir galbūt dar...



30

Priešais kelias buvo užtvertas. Tolėliau tvyrojo visiška sumaiš-
tis, kurios pagrindinis kaltininkas buvo kėpsantis didžiulis juodas 
„Bentley“ markės automobilis su plačiais buferiais ir tviskančiomis 
chromuotomis puošmenomis. Mašina atrodė tokia milžiniška ir 
taip nederėjo šiame labirinte siaurų gatvelių, nutiestų galvojant apie 
mulų ir vienračių karučių transportą, kad vieną akimirką Lidija net 
suabejojo, ar akys jos neapgauna. Ji sumirksėjo. Bet automobilis 
tikrai stovėjo čia, įstrigęs tarp dviejų rikšų; vienas iš jų parvirtęs 
gulėjo ant šono su sulaužytu ratu, užstojęs kelią asilo traukiamam 
vežimui. Iš vežimo išbyrėjęs krovinys – baltųjų lotosų šaknys – 
buvo pabiręs po visą gatvę, o asilas bliovė norėdamas jas pasiekti. 
Visi šūkavo kaip paklaikę.

Lidijai svarstant, kaip neatkreipus į save dėmesio aplenkti šios 
nelaimės vietą, ant užpakalinės bentlio sėdynės įsitaisęs vyriškis 
iškišo galvą pro mašinos langą ir žmogaus, aiškiai įpratusio įsaki-
nėti, tonu paliepė:

– Ei, tuoj pat trauk atgal tą prakeiktą mašiną ir važiuok gatve, 
einančia palei upę!

– Klausau, sere, – atsiliepė uniformuotas vairuotojas, tebekul-
damas vežime tupintį kiną savo kepure su snapeliu. – Žinoma, sere. 
Tuojau, sere. – Jis atsisuko, klusniai atidavė darbdaviui pagarbą, o 
paskui, nusukęs akis, pridūrė: – Bet tai neįmanoma, sere. Gatvė 
per siaura.

Mašinoje sėdintis vyriškis susinervinęs delnu pliaukštelėjo sau 
per kaktą ir kažką riktelėjo, bet Lidija negirdėjo ką, mat nusprendė 
ilgiau čia negaišti. Stengdamasi neišsiduoti, kad skuba, ji nėrė į 
siaurą šoninę gatvelę. Nes pažino jį, automobilyje sėdintįjį. Žinojo, 
kas jis. Buvo mačiusi tą vešlių žilų plaukų kupetą. Ir tuos šiurkščius 
ūsus. Ir kumpą nosį. Tai galėjo būti tik seras Edvardas Karlailis, 
Tarptautinės Dziunčou stovyklos komendantas. Kai vakare reikė-
davo pagąsdinti vaikus, kad būtų klusnūs, pakakdavo paminėti šio 
seno velnio vardą. Bet ką jis čia veikia? Kinų senamiestyje? Jis gar-
sėjo pomėgiu kaišioti nosį ne į savo reikalus, ir dabar Lidijai tikrai 
nereikėjo, kad komendantas ją pastebėtų.

– Čiort!* – tyliai nusikeikė ji.

 * Velnias! (Rus.)



31

Juk kaip tik vengdama sutikti europiečių Lidija rizikavo ir 
įkėlė koją į kinams priklausančią teritoriją. Pardavinėti neteisėtai 
įgytus daiktus stovykloje būtų buvę pernelyg pavojinga. Polici-
ja nuolat krėsdavo antikvariatus ir lombardus, nors iš pastarųjų 
savininkų į pareigūnų kišenes plūste plūdo kyšiai. Tik jie buvo 
vadinami „dėkingumo dovanomis“. Taip jau čia tvarkomi reikalai. 
Visi tai žinojo.

Ji apsižvalgė po gatvelę, į kurią slapta įsmuko, – ankštesnę ir 
baugesnę nei kitos. Nugara aukštyn tarsi voras perbėgo nerimo 
virpulys. Čia buvo ne gatvė, o tamsiuose šešėliuose skendintis ta-
kas tarp namų, per siauras, kad į jį kada nors prasiskverbtų saulės 
spinduliai. Tačiau skersai jį buvo ištempta skalbinių virvių, tiesių 
ir karančių šioje tvankumoje nelyginant vaiduokliai, o iš kito tako 
galo, užsimaukšlinęs ant galvos plačiakraštę vežiko skrybėlę, link 
jos ėjo žmogelis, stumdamas vienratį karutį. Į jį buvo sukrauta ku-
peta šieno. Gerai suplūkta žeme vyriškis žingsniavo sunkiai ir lėtai, 
tylą trikdė vien karučio rato girgždėjimas.

Kodėl čia taip tylu?
Staiga Lidija pamatė moterį, stovinčią prišnerkštame tarpdu-

ryje ir mojančią užeiti. Ji buvo išdažyta kaip tos merginos, kurias 
Lidijos draugė Polė vadina malonumų damomis: akys paryškintos 
negailint juodų dažų, per lūpas brūkštelėta skaisčiai raudonu lūp-
dažiu, o visas veidas nupudruotas baltai. Tačiau Lidijai dingtelėjo, 
kad ta moteris nėra tokia jauna, kaip atrodo. Vienas pirštas raudo-
nai lakuotu nagu vis dar mojo prieiti. Sutrikusi Lidija delnu prisi-
dengė burną – visai kaip vaikystėje, kai nežinodavo, kaip pasielgti. 
Nederėjo kelti čia kojos. Ir dar su tokiu pluoštu banknotų kišenėje. 
Sunerimusi ji papurtė galvą.

– Dolerius... – Moters ištartas žodis nuaidėjo per visą gatvelę. – 
Mėgsti Kinijos dolerius? – Primerktos akys buvo įbestos į Lidiją, bet 
ši artyn nėjo.

Tyla, rodės, ėmė spengti ausyse. Kur susmirdę driskiai, žai-
džiantys prie nuotekų griovio, kur besikivirčijantys kaimynai? Ant 
namų langų kabojo aliejaus primirkytos popieriaus skiautės, mat 
jos pigesnės nei stiklas,  – tad kodėl negirdėti tarškinant puodų 
ir keptuvių? Tik nesiliaujantis karučio rato girgždėjimas ir aplink 
ausis skraidančių mėsinių musių zvimbimas. Lidija giliai įkvėpė ir 



32

išsigando pajutusi, kad jos delnai slidūs nuo prakaito. Ji apsisuko, 
ketindama sprukti.

Bet, išdygusi tarsi iš niekur, jai kelią pastojo liesa juodais dra-
bužiais vilkinti žmogysta.

– Ni džege joču jočun de dzi! – riktelėjo jis, žvelgdamas jai į veidą.
Lidija jo žodžių nesuprato, bet kai vyras nusispjovė ant grin-

dinio ir grėsmingai sušnypštė, jų reikšmė tapo visiškai aiški. Jis 
buvo nepaprastai liesas ir, nors lauke tvyrojo slegiantis karštis, ant 
galvos buvo užsimaukšlinęs kailinę ausinę kepurę, o iš po jos sty-
rojo kuokštai žilų plaukų. Jo akys žibėjo ir atrodė piktos. Prikišęs 
tatuiruotą kumštį Lidijai prie veido, senis pagrūmojo. O ji, paikšė, 
dar atkreipė dėmesį į purvo priskretusias suskeldėjusias jo pana-
ges. Stengėsi mąstyti blaiviai, bet krūtinėje pašėlusiai besidaužanti 
širdis neleido.

– Praleisk,  – šiaip taip išlemeno ji. Tai turėjo būti pasakyta 
griežtai. Įsakmiai. Kaip būtų pasakęs seras Edvardas Karlailis. Bet 
jai nepavyko.

– Vo džiši jao nide čian fančui.
Ir vėl tas žodis. Fančui. „Svetimas velnias“.
Ji pamėgino senį apeiti, bet šis pasirodė esąs mitresnis. Užstojo 

jai kelią. Lidijai už nugaros girgždėjimas nutilo ir, žvilgtelėjusi sau 
per petį, ji pamatė moterį ir karučio stūmiką, stovinčius vieną ša-
lia kito viduryje tako, apgaubtus tamsių šešėlių, atidžiai sekančius 
kiekvieną jos judesį.

Staiga liesi pirštai tarsi vielos kilpa suspaudė jai riešą.
Baisiai išsigandusi Lidija suriko. Ir tuomet, rodos, į laisvę ištrū-

ko visi pragaro velniai. Gatvelėje kilo sujudimas ir baisus triukšmas: 
šlubčiodama ir piktai šaukdama moteris metėsi link merginos, o 
vyriškis, palikęs karutį, kažką murmėdamas ir nešinas ilgakočiu 
lenktu dalgiu, taip pat puolė prie jos. Tuo metu senas velnias vis 
stipriau gniaužė jai riešą, ir kuo labiau ji priešinosi, tuo giliau, tarsi 
plėšrūno dantys, jai į kūną smigo užpuoliko nagai.

Nesukėlęs nė menkiausio triukšmo, gatvelėje pasirodė ketvir-
tas žmogus. Tai buvo jaunuolis, ne kažin kiek vyresnis už Lidiją, 
bet, kaip kinas, gana aukštas, ilgu blyškiu kaklu, trumpai kirptais 
plaukais, apsirengęs ilga juoda palaidine trikampio formos kaklu ir 
duksliomis kelnėmis, kurių klešnės jam žengiant plaikstėsi. Vertin-



33

damas padėtį, jis greitai ir ryžtingai apsižvalgė, bet jo veidas liko 
ramus. Pamačiusios tą seną parazitą, nutvėrusį panelę už riešo, jo 
tamsios akys blykstelėjo pykčiu; tai suteikė Lidijai šiek tiek vilties. 
Ji žiojosi šauktis pagalbos, bet, dar nespėjus ištarti žodžių, viskas 
aplink ėmė greitai suktis ir susiliejo. Iškelta ir ratą ore apsukusi koja 
visa jėga spyrė seniui į patį krūtinės vidurį. Lidija aiškiai išgirdo, 
kaip lūždami trakštelėjo šonkauliai, ir šūktelėjęs iš skausmo jos 
užpuolikas žnektelėjo ant žemės.

Lidija neišsilaikiusi taip pat kluptelėjo, bet atsitiesė ir liko sto-
vėti, kur stovėjusi, iš nuostabos išpūtusi akis, pakerėta jaunojo kinų 
kovotojo meistriškumo. Rodės, vaikinas pakilo į orą ir pakibo, o 
tada mitriai kaip kertanti kobra smūgiavo ranka ar koja. Tai jai pri-
minė rusišką baleto spektaklį Viktorijos teatre, į kurį pernai ją buvo 
nusivedusi madam Medinski. Apie tokius dvikovos meno įgūdžius 
Lidija buvo girdėjusi, bet savo akimis dar neregėjusi. Nuo judesių 
vikrumo jai sukosi galva. Dabar Lidija stebėjo, kaip vaikinas artinasi 
prie dalgiu nešino žmogaus, pakėlęs ir išskėtęs rankas tarsi kilti 
besiruošiantis paukštis, o tada visas jo kūnas persikreipia, pasisuka 
ir pakyla į orą. Staiga ranka tarsi žaibas kirto vyriškiui per sprandą, 
šiam net nespėjus užsimoti dalgiu. Kinė skaisčiai raudonai dažyto-
mis lūpomis išsigandusi ėmė klykti.

Jaunuolis atsisuko į Lidiją. Jo tamsios, įdubusios, pailgos migdo-
lo formos akys jai pažadino seną prisiminimą. Ji jau buvo mačiusi 
tą žvilgsnį; žmogus su tokiu pat rūpesčiu veide žvelgė į ją, gulinčią 
sniege, bet taip seniai, kad ji jau beveik pamiršo. Lidija buvo taip 
įpratusi kovoti pati, kad išvydusi žmogų, pasiruošusį kautis dėl jos, 
iš nuostabos neteko žado.

– Ačiū jums, sie, sie, ačiū, – vos atgaudama kvapą verksmingai 
padėkojo.

O jis tik gūžtelėjo plačiais pečiais, tarsi leisdamas suprasti, kad 
didelio vargo nepatyrė, ir tikrai: net nuo staigios atakos ir gatvelėje 
tvyrančios tvankumos ant jo odos nesutviskėjo nė vienas prakaito 
lašelis.

– Ar jūsų nesužeidė? – paklausė jis puikiausia anglų kalba.
– Ne.
– Džiaugiuosi. Tie žmonės  – padugnės, jie daro Dziunčou 

miestui gėdą. Bet jums nederėtų čia būti, čia nesaugu...



Lidijai dingtelėjo, kad dabar jis ištars žodį fančui.
– ...merginai ugniniais plaukais. Virš arbatinių įrengtuose iš-

kvėpintuose kambariuose būtų galima brangiai parduoti.
– Plaukus ar mane?
– Ir plaukus, ir jus.
Lidija pirštais nusibraukė neklusnią vešlių plaukų sruogą, iš-

lindusią iš po skrybėlės, ir jai nepraslydo pro akis nei tylus ją ste-
binčio nepažįstamojo atodūsis, nei nuo santūraus šypsnio švelniai 
krustelėję jo lūpų kampučiai. Vaikinas kilstelėjo ranką ir Lidija jau 
pagalvojo, kad jis suleis pirštus į jos liepsnojančias garbanas, bet, 
užuot taip ir padaręs, jis parodė į senį, spėjusį nušliaužti į pavėsingą 
tarpdurį. Viename jo kampe pūpsojo juodas molinis plačiakaklis 
indas, užkimštas kumščio dydžio kamščiu. Susirietęs iš skausmo, 
senis pakėlė indą ir, iš įniršio rėkdamas ir spjaudydamasis, sviedė 
indą Lidijai ir jos gelbėtojui po kojomis.

Indui dunkstelėjus ir suskilus į smulkias molines šukes, Lidija 
atšoko ir jai pakirto kojas pamačius, kas iš jo išlindo.

Iš indo iššliaužė juoda kaip anglis, ilgesnė nei metras gyvatė. 
Žvynuotoji vos per kelias sekundes atsargiai prišliaužė prie Lidijos, 
dvišakiu liežuviu ragaudama ore pasklidusį jos išgąstį. Tik stai-
ga, nei iš šio, nei iš to, gyvatė pasisuko į plačią akmeninę arką ir 
nusirangiusi pasislėpė akmeninėje sienoje žiojinčiame plyšyje. Iš 
palengvėjimo Lidija kone pamiršo kvėpuoti. Tos kelios akimirkos 
amžiams įsirėžė jai į atmintį.

Ji vėl pakėlė akis į jaunuolį ir išsigando pamačiusi išblyškusį, 
sustingusį jo veidą. Bet jo akys buvo nukreiptos ne į gyvatę. Jo 
žvilgsnis buvo įbestas į tą seną tarpduryje susmukusį velnią, kuris 
spoksojo į juos abu kupinas pagiežos ir keistai triumfuodamas.

Nenuleisdamas nuo senio akių, jaunasis kinas skubriai pasakė:
– Bėkite.
Ir Lidija pasipustė padus.


